
D.D.G. n. 6472

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                      
                                                                                             

                                                                    REGIONE SICILIANA           

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTE le  LL.RR. del 29 dicembre 1962,  n.  28 “Ordinamento del  Governo e dell'Amministrazione  

centrale della Regione Siciliana” e del 10 aprile 1978 n. 2 "Nuove norme per l'ordinamento del  
Governo e dell'Amministrazione della Regione" e s.m.i.;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977,  n.  47 “Norme in materia di  bilancio e contabilità della  
Regione Siciliana” e s.m.i. ed, in particolare, l'art.1, comma 11 bis;

VISTA la Legge Regionale 1 agosto 1977, n. 80 recante le norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso 
sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio siciliano; 

VISTA la Legge Regionale 7 novembre 1980, n. 116 recante le norme sulla struttura, il funzionamento 
e l'organico del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia; 

VISTA la  Legge  Regionale  15  maggio  2000,  n.  10 che  disciplina  l’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. 14 giugno 2016 n. 12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale  

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali  
di cui all’art. 49, comma 1, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto  
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.;

VISTO il D.D. 15 febbraio 2017 n. 154  del Dipartimento del Bilancio che approva ai sensi e secondo 
le  modalità  di  cui  all'art.  2  della  Legge Regionale  31 dicembre  2015,  n.  32,  variazioni  al  
Bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2017, mediante l'istituzione di vari capitoli in 
entrata elencati nell'allegato A del medesimo decreto e che attribuisce al Dipartimento dei Beni  
Culturali  ed  Identità  Siciliana  il  capitolo  7468 per  “Assegnazione  dello  stato  per  la  
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-
2020 per gli interventi su Poli Beni Culturali ad alta attrattività turistica” Codice Finanziario 
E.4.02.01.01.001;

VISTO il D.D. 27 giugno 2017 n. 1167 dell'Assessorato Regionale all'Economia con il quale vengono 
istituiti  nella  rubrica  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  Identità  Siciliana  i  
seguenti capitoli:
- capitolo 776097 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi sui Poli dei Beni culturali ad alta attrattività 
turistica” codifica U.2.02.01.10  con una dotazione complessiva per l'esercizio finanziario 
2017 di  € 4.938.990,75;

- capitolo 776424 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi sui Poli dei Beni culturali ad alta attrattività 
turistica – Contributo agli investimenti ad amministrazioni locali” codifica U.2.03.01.02 con 
una dotazione complessiva per l'esercizio finanziario 2017 di € 5.085.446,99;

1



VISTA la normativa in materia di contratti pubblici:
- Legge Regionale 12 luglio 2011, n.  12 di recepimento del D.Lgs. n.  163/06 e s.m.i. e del 

D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti;
- D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del regolamento di esecuzione ed attuazione 

della Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17 febbraio 
2012;

-  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  recepito  dalla  Regione  Siciliana  con l'art.  24  della  Legge 
Regionale 17 maggio 2016 n. 8;

- D.Lgs 19 aprile 2017 n.  56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016  
n. 50”;

Decreto 22 agosto 2017 n. 154 del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, 
“Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati  
ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42”;

VISTO - il  D.D.G. 1726  del  18  Aprile  2017  con  il  quale è accertata l'entrata sul cap. 7468 per gli 
interventi   di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  n.  29/2017  e   tra  i  quali  è  previsto  al  n.  20 
l'intervento  denominato“Lavori  di  consolidamento  e  fruizione  del  Castello  Svevo  di 
Augusta (SR) - I stralcio esecutivo”  Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud)  
designando quale beneficiario la Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa;

                 - il D.D.G. n. 6309 del 13/12/2018 con il quale è accertata l'entrata sul cap. 7468 l'importo 
complessivo di € 5.000.000,00 per l'intervento di cui alla Delibera di Giunta n. 29 del 21 
gennaio 2017  n. 20 denominato “ Lavori di consolidamento e fruizione del Castello Svevo 
di Augusta (SR) - I stralcio esecutivo”; 

CONSIDERATO - che il D.Lgs. 50/2016 all'art. 26 (Verifica preventiva della progettazione) al comma 1  
prevede che: ”La stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza  
degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro conformità alla  
normativa vigente”. 
 che  il  comma 6,  dell'art.  26 D.  Lgs  50/2016 individua i  soggetti  che possono effettuare 

l’attività di  verifica e che il  punto c) del  citato comma 6 così recita:   “  per i  lavori  di  
importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 e fino a un milione di euro, la verifica può 
essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto  
da progettisti  esterni  o le stesse stazioni appaltanti  dispongano di  un  sistema interno di  
controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni”;

 che  la  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Siracusa  non  può  effettuare  l'attività  di  verifica 
preventiva alla progettazione di cui al citato art. 26 del D.Lgs. 50/2016,  in quanto trattandosi 
di progettisti interni, non è dotata del “sistema interno di controllo di qualità”;

CONSIDERATA  la  necessità  di  dare  impulso   alla  attuazione della  programmazione  FSC 2014/2020  con 
                           particolare   riguardo   agli   interventi    che   presentano  criticità legate  all'attività di verifica 
                           di cui al citato D.Lgs. 50/2016 all'art. 26 in quanto i Beneficiari non in possesso di apposita  
       certificazione secondo la norma UNI EN ISO 9001:2015;
RITENUTO      di designare, per le motivazioni suesposte,  il Parco archeologico e paesaggistico della Valle 
                           dei Templi di Agrigento quale stazione appaltante per l'intervento in parola;
VISTO  il   D.P.Reg.  18  aprile  2018  n.  2413  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del 
                          Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana all' Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della 
                          Delibera di Giunta n. 167 del 10 aprile 2018;
VISTO il  comma  6  dell’art.  98  della  Legge  Regionale  7  maggio  2015,  n.  9 “Disposizioni  

programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale”, che ha sostituito il 
comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale n. 21/2014;

 VISTA il bilancio della Regione siciliana es. fin. 2018.

DECRETA

Articolo  1)  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  viene  designato  il  Parco  Archeologico  e 
Paesaggistico  della  Valle  dei  Templi  di  Agrigento P.I.  93034790845,  quale  Stazione  Appaltante 
dell'Intervento  con  ID  n. 20  denominato“Lavori  di  consolidamento  e  fruizione  del  Castello  Svevo  di 
Augusta (SR) - I stralcio esecutivo” a valere su risorse FSC 2014-2020 "Patto per la Sicilia" per l'importo 

2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


complessivo di € 5.000.000,00 - CUP G51816000290006, Codice Caronte SI_1_18174, Capitolo 776097.

Articolo 2)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa  il Parco archeologico e Paesaggistico della Valle 
dei Templi di Agrigento, quale Stazione Appaltante, procederà alla nomina del RUP e metterà in atto tutte le 
procedure tecniche e amministrative fino all'aggiudicazione definitiva dei lavori secondo quanto previsto  dalla 
legislazione vigente in materia di contratti  pubblici inerenti  l’affidamento di lavori,  servizi e forniture con  
particolare riferimento alle disposizioni europee. 

Articolo 3) La Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa  produrrà e fornirà al Parco Parco Archeologico e 
Paesaggistico  della  Valle  dei  Templi  di  Agrigento  tutta  la  documentazione  necessaria  per  l'espletamento 
dell'appalto in parola.

Articolo 4) La Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa, quale beneficiario curerà la 
realizzazione dell'operazione finanziata nell'ambito del Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), con 
la Delibera di Giunta n. 29/2017, secondo il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti  
pubblici” e s.m.i., nel rispetto della Pista di controllo adottata con il D.D.G. 24 novembre 2017 n. 6100.

Articolo  5) L’Unità  Operativa  4 di  staff   “Unità  di  Controllo” di  questo  Dipartimento  coordinerà  le 
procedure di monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE – sarà compito dell’UCO 
(unità  competente  operazione)  e  del  REO  (responsabile  esterno  dell’operazione)  rendere  disponibili  
all’U.O.M.C. i dati e documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di cui al Regolamento CE n. 1303/2013 e 
s.m.i.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Dipartimento ai all'articolo 68 della L.R. 12  
agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art.98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015, nonché notificato alla  
Soprintendenza  BBCCAA di  Siracusa  e  al  Parco  Archeologico  e  Paesaggistico  della  Valle  dei  Templi  di  
Agrigento. 

Palermo lì 19.12.2018

 Il Dirigente Generale
      F.to    Sergio Alessandro

 

3


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE

	VISTO - il D.D.G. 1726 del 18 Aprile 2017 con il quale è accertata l'entrata sul cap. 7468 per gli
	interventi di cui alla Delibera di Giunta n. 29/2017 e tra i quali è previsto al n. 20 l'intervento denominato“Lavori di consolidamento e fruizione del Castello Svevo di Augusta (SR) - I stralcio esecutivo”  Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud) designando quale beneficiario la Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa;
	- il D.D.G. n. 6309 del 13/12/2018 con il quale è accertata l'entrata sul cap. 7468 l'importo
	complessivo di € 5.000.000,00 per l'intervento di cui alla Delibera di Giunta n. 29 del 21 gennaio 2017  n. 20 denominato “ Lavori di consolidamento e fruizione del Castello Svevo di Augusta (SR) - I stralcio esecutivo”;

